
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

COPIA  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

  
 N. 32             del 27/04/2006 
 

O G G E T T O 
 
Indizione di gara di appalto per la gestione del servizio di tesoreria. Approvazione dello 
schema di convenzione. 

 
 
 
 
 
L’anno duemilasei, il giorno ventisette del mese di aprile nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 
In persona del Dott. Alfonso MAGNATTA, nominato con Decreto 31 marzo 2006, assistito 

dal Segretario Generale Dott. Vincenzo Zanzarella, ha adottato la seguente deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL COMMISSARIO  PREFETTIZIO 
 
Visto 
l’art.208 e seguenti del Titolo V del T.U.EE.LL. in materia di servizio di tesoreria; 
che l’art.210 del T.U.EE.LL. al secondi comma determina  la competenza del Consiglio Comunale 
a deliberare la convenzione che regola i rapporti tra Ente e Tesoriere; 
la Legge n.720/1984 che ha istituito il sistema di tesoreria unica per enti ed organismi pubblici; 
il d.Lgs. n.279/1997 che ha dettato nuove modalità di attuazione del sistema di Tesoreria Unica; 
il D.Lgs. n.385/1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il servizio in oggetto; 
il Regolamento di Contabilità approvato con propria delibera n.73 del 13/05/1997; 
 
Dato atto 
che l’affidamento del servizio di tesoreria attualmente in essere è scaduto improrogabilmente il 31 
dicembre 2005 e non può essere rinnovato allo stesso soggetto in quanto, a norma dell’art.210 del 
T.U.EE.LL., il rinnovo del contratto è stato già effettuato per una volta; 
 
Ritenuto  
pertanto necessario procedere con celerità alle procedure di gara per l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale nel rispetto del citato dell’art.210 del T.U.EE.LL. che recita “L'affidamento del 
servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Qualora 
ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del 
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.” e “Il rapporto viene regolato in base 
ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente”. 
 
Considerato 
Che si deve procedere all’indizione di licitazione privata,  utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art.23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.157/1995, per 
l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dall’1/1/2006 al 31/12/2010 previa 
approvazione dello schema di convenzione che dovrà disciplinare il relativo rapporto; 
che nelle more dell’espletamento della gara è necessario prorogare l’affidamento del servizio 
all’attuale gestore almeno fino al 31 dicembre 2006; 
 
Visto 
Lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di Tesoreria per il periodo 1/1/2007 – 
31/12/2011, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
il bando di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria con allegati il modello della lettera di 
richiesta di partecipazione, il modello di lettera di invito a partecipare alla gara e la tabella dei 
criceti di valutazione della offerta; 
la comunicazione del 21/12/05 dell’attuale gestore del servizio di tesoreria, Banca Antoveneta 
S.p.A., con la quale si dichiara disponibile a proseguire la gestione nelle more dell’espletamento 
della gara a condizione di essere sollevata dall’impegno di versamento di qualsiasi forma di 
contribuzione a favore dell’amministrazione comunale; 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del direttore del Settore Economico 
Finanziario, reso ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL.; 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare il capitolato per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale dall’1/1/2007 al 
31/12/2011 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 



stabilendo che all’affidamento del suddetto servizio si procederà con gara ad evidenza 
pubblica; 

 
2. Prorogare l’affidamento del servizio di gestione della tesoreria all’attuale gestore, Banca 

Antonveneta S.p.A., nelle more dell’espletamento della gara e fino al 31 dicembre 2006; 
 

3. Trasmettere la presente deliberazione al Settore Economico Finanziario ed al Settore Appalti 
affinché provvedano ognuno per la propria competenza a porre in essere i provvedimenti 
conseguenziali. 

 
4. Trasmettere, altresì, la presente deliberazione al gestore del servizio di Tesoreria Comunale, 

Banca Antonveneta S.p.A.. 
 
 
 


